
 34 – sexta-feira, 28 de outubro de 2016 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

polícia militar do eStado 
de minaS GeraiS

 PMMG – 22ºBPM . Pregão Eletrônico; Objeto: prestação de serviços 
22ºBPM/PMMG, conforme Edital . Propostas: visitação em loco, entre 
08:30h as 11:50h e de 13h as 16:50h de 31/10/2016 até 04/11/2016 .
www .compras .mg .gov .br e https://www .policiamilitar .gov .br/por-
tal-pm/licitacao .action

1 cm -27 892593 - 1
PMMG - Btl RpAer x Posto Ponte Nova Ltda . Contrato 39/2016; 
Objeto: Fornecimento de óleo diesel para viaturas operadas pelo Btl 
RpAer . valor: R$ 19 .188,00 . vigência: 28/10/2016 a 31/12/2016 .

1 cm -27 892894 - 1
PMMG-CAA-8 x Fama Maquinas e Ferramentas Eireli-ME . Contrato 
9077763/2016 . Objeto: aquisição de materiais diversos para reforma, 
para atender demandas apresentadas pela 8ª Cia PM IND MAT/8ª 
RPM . vigência: 28/10/2016 a 31/12/2016 . valor R$ 1 .543,00 .

1 cm -27 892856 - 1
 CTS/PMMG - Pregão eletrônico para RP – Planejamento 350/2016 - 
Às 14:11:02 horas do dia 27 de Outubro de 2016, após constatadas as 
regularidades dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr . (a) 
DARLEY WILSON DIAS homologa e conclui o pregão para registro 
de preços de MATERIAL DE MANuNTENÇAO DE COMPuTADO-
RES - APOIO AO SISTEMAS PM/REDS . Resultado do pregão:
 Lote 1 – Revogado
 Lote 2 – CNPJ 03 .619 .767/0001-91 – TORINO INFORMáTICA 
LTDA – valor do lote: R$ 762 .300,00
 Lote 3 – CNPJ 65 .147 .399/0001-83 – SET COMPuTADORES E SER-
vICOS LTDA-EPP – valor do lote: R$ 49 .572,00
 Lote 4 – Revogado

3 cm -27 892873 - 1
 CMB/DAL-PMMG- ATA de RP 06/2016 ref Planejamento 325/2016 . 
Objeto: RP de Insumos e Recargas . Informações: telefax (31) 2123-
1039, em horário comercial ou no e-mail: cmi-licitacao@pmmg .
mg .gov .br 

1 cm -27 892791 - 1
 GMG/DAL – PMMG x MAPEL MAQuINAS E ART . PARA ESCRI-
TORIO LTDA . Contrato 35/2016 ref . PE 31/2016 . Objeto: Aquisição 
de Impressora Multifuncional para atender a demanda da PMMG .

1 cm -27 892585 - 1
 PMMG/11ºBPM- Contrato nº 009051226/16: PMMG, Sérvio Túlio 
Mariano Salazar, Ten Cel PM - Ordenador de despesas (Contratante) x 
PNEuTEx LTDA (Contratada) . Objeto: alteração da Cláusula Terceira 
do Contrato, que versa sobre “valor”, visando o acréscimo de 25% no 
valor global do contrato; vigência: 07Janl2016 a 31Dez2016 .

1 cm -27 892429 - 1
 PMMG – 18ª Cia PM Ind x Prefeitura de Conceição da Aparecida/MG . 
Cessão de uso; Objeto: imóvel situado à Rua Dr Bernardino vieira, 
426, Centro . vigência: 26/10/16 a 26/10/17 .

1 cm -27 892422 - 1
 PMMG-RCAT, Pregão Eletrônico N° 14/2016; Processo de compra 
Nº1250403000049/2016; Aquisição de medicamentos e produtos vete-
rinários específicos para serem usados na reprodução dos equinos do 
Regimento de Cavalaria Alferes Tiradentes-RCAT; Envio de propostas 
entre 16h30min de 28/10/2016 até às 08h59min de 16/11/2016 . Data do 
pregão 16/11/2016 às 09 horas . www .compras .mg .gov .br .

2 cm -27 892458 - 1
 PMMG – 18ª Cia PM Ind x Prefeitura de Carvalhópolis/MG . Cessão de 
uso; Objeto: imóvel situado à Rua João Norberto de Lima, 412, Centro . 
vigência: 26/04/16 a 26/04/21 .

1 cm -27 892420 - 1
 PMMG-BOPE, Pregão Eletrônico N° 27/2016; Processo de compra 
Nº12504314000034/2016; Objeto: confecção e instalação de sombre-
adores para viaturas do BOPE; Envio de propostas entre 16 horas de 
28/10/2016 até às 08h59min de 16/11/2016 . Data do pregão 16/11/2016 
às 09 horas . www .compras .mg .gov .br .

1 cm -27 892750 - 1
21º B P M

RESuMO PREGÃO ELETRÔNICO/2016 . A Polícia Militar de 
Minas Gerais, através do Comandante do 21º BPM, comunica aber-
tura de Licitação/Pregão Eletrônico 11/2016-Processo de Compras nº 
12524010000392016 . Objeto: Aquisição de materiais de construção 
para fundação, colunagem e vigamento do Estande de Tiro do 21º BPM . 
O Edital está disponível no site: www .compras .mg .gov .br . Abertura da 
seção de Pregão: 16/11/2016 – 09:00 horas, na sede do 21º BPM, à 
Rua Farmacêutico José Rodrigues de Andrade, 555, Bairro São Sebas-
tião – ubá/MG .

3 cm -27 892728 - 1
 PMMG – 22ºBPM . Pregão Eletrônico; Objeto: aquisição de mobili-
ários e aparelhos eletrônicos 22BPM/ PMMG, conforme Edital . Pro-
postas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 08:30h de 31/10/2016 
até às 12:00h de 07/11/2016 .www .compras .mg .gov .br e https://www .
policiamilitar .gov .br/portal-pm/licitacao .action 

1 cm -27 892596 - 1
 PMMG-CAA-8 x Silveira e Medeiros LTDA - ME . contrato 
9075381/2016 . 1º Aditivo . Objeto: Acréscimo de 25% . valor R$ 
24 .323,88 .

1 cm -27 892882 - 1
 Contratante: PMMG/CTS, CNPJ 16 .695 .025/0001-97 – Contratada: 
Net Container Indústria e Comércio Ltda ., CNPJ 08 .824 .239/0001-98 
– Termo de Rescisão - Contrato Nº 13 .366/11 . – Prestação de serviços 
de locação de containers marítimos com mobilização de entrega e reco-
lhimento no CTS, celebrado em 09/10/11 . Rescisão amigável sem que 
seja devida qualquer multa ou penalidade de parte a parte . Último dia 
da prestação: 30/09/11 . - valor Locação Total Mensal: R$ 22 .204,08 – 
valor Mobilização Total: R$ 2 .992,02 .

2 cm -27 892823 - 1
48 BPM x Banco do Brasil S/A . Contrato de Permissão de uso 
001/2016 . Objeto: uso gratuito de espaço de 30m, na sede, para insta-
lação de caixa eletrônico . vigência: 60 meses a partir de 21Out16 .

1 cm -27 892483 - 1
 PMMG – 47º BPM . Pregão Eletrônico 03/2016; Processo de Com-
pra nº 13/2016 . Objeto: adaptação e reparo das instalações destinadas 
ao funcionamento do Núcleo de Assistência Integral à Saúde (NAIS) 
do 47º BPM – Muriaé, conforme edital . Propostas: envio ao Portal 
de Compras/MG, entre 10:00:00 de 01/11/2016 até as 09:50:00 de 
18/11/2016 . www .compras .mg .gov .br e https://www .policiamilitar .
mg .gov .br/portal-pm/licitacao .action

2 cm -27 892822 - 1
 PMMG-CAA-10: LPN Gestão de Serviços Ltda – EPP . Contrato nº 
9034054/2015 . Processo Administrativo Punitivo - Portaria 046/16 – 
abertura do prazo de 05 dias para ampla defesa e contraditório, com 
base no §§ 1º e 2º art . 40 do Decreto Estadual nº 45 .902/12 .

1 cm -27 892416 - 1
 PMMG/26º BPM - Termo de Homologação Pregão – Processo de 
Compra nr 1253152 037 2016 . Lote 01 – valor de R$ 3 .820,0; Lote 
02 – valor de R$ 40 .440,00; Lote 04 – valor de R$ 17 .099,99; Lote 
05 – valor de R$ 21 .199,98; Lote 06 – valor de R$ 7 .297,49; Lote 
09 – valor de R$ 91 .175,29 CNPJ 02 .152 .997/0001-20 F&S Pneus 
Ltda – EPP . Lote 03 – valor de R$ 3 .490,00; Lote 07 – valor de R$ 
2 .197,00; Lote 08 – valor de R$ 1 .790,00 CNPJ 38 .689 .022/0001-83 
Auto Peças Brasil Novo Ltda - EPP . Lote 11 – valor de R$ 3 .999,98; 
Lote 12 – valor de R$ 12 .499,98; Lote 13 – valor de R$ 3 .899,98 CNPJ 
10 .399 .022/0001-20 Lave Car Minas Comércio e Serviços Ltda – ME . 
Lote 10 – Fracassado .

PMMG – 26º BPM x F&S Pneus Ltda . Pregão Processo de Compra 
1253152 037 2016 . Contrato nº 12/2016 . Objeto: Contratação servi-
ços de manutenção veicular com fornecimentos de peças e lanterna-
gem e pintura dos veículos do 26º BPM - linha Honda, Yamaha, Fiat, 
GM, Mitsubishi e Renaul . valor: R$ 181 .032,85 . vigência: 27/10/2016 
a 26/10/2017 .

PMMG – 26º BPM x Lave Car Minas Comércio e Serviços Lta - ME . 
Pregão Processo de Compra 1253152 037 2016 . Contrato nº 13/2016 . 
Objeto: Contratação de serviços de reforma em estofamentos, plota-
gem, lavagem, pulverização, lubrificação e polimentos de veículos do 
26º BPM . valor: R$ 20 .399,94 . vigência: 27/10/2016 a 26/10/2017 .

5 cm -27 892506 - 1
PMMG – CTS . Aviso de licitação - Processo de compra nº 114/2016 - 
Pregão Eletrônico nº 07/2016; Objeto: aquisição de Ferramentas, EPI e 
Baterias para a PMMG, conforme edital . Envio das Propostas ao Por-
tal de Compras/MG – Início 28/10/2016, 09h00 a 10/11/2016, 09h00 . 
Sessão de lances: 10/11/2016, às 13h30min . Edital nos sites www .com-
pras .mg .gov .br e HTTPS://www .policiamilitar .gov .br/portal-pm/lici-
tacao .action - CTS/PMMG: (31) 2123-1103 ou e-mail cts-licitacao@
pmmg .mg .gov .br .

2 cm -27 892768 - 1
PMMG x 18° BPM . Pregão Eletrônico nº 15/2016 . Processo 66/2016: 
Objeto: Contratação de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte 
para aquisição de equipamentos diversos de sonorização e vídeo para 
o auditório do 18° BPM ,conforme edital . Propostas: envio ao Por-
tal de Compras/MG, entre 12:00h de 28/10/2016 até às 08:00h de 
10/11/2016 .

PMMG x 18° BPM . Pregão Eletrônico n° 17/2016 . Processo 65/2016 . 
Objeto: Contratação de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte 
para aquisição de televisores, microondas e suporte para microondas 
para a sede do 18° BPM, conforme edital . Propostas: envio ao Por-
tal de Compras/MG, entre 12:00h de 28/10/2016 até às 12:00h de 
10/10/2016 .

PMMG x 18° BPM . Pregão Eletrônico n° 16/2016 . Processo 68/2016 . 
Objeto: Contratação de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte 
para aquisição de ar condicionado modelo fixo e modelo Split para o 
18° BPM, conforme edital . Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, 
entre 12:00h de 28/10/2016 até às 08:00h de 11/11/2016 .

PMMG x 18° BPM . Pregão Eletrônico n° 14/2016 . Processo 67/2016: 
Objeto: Contratação de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte 
para aquisição de câmera filmadora digital para as viaturas do 18° 
BPM, conforme edital . Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, 
entre 12:00h de 28/10/2016 até às 12:00h de 11/11/2016 .

6 cm -27 892678 - 1
PMMG – CAA-4 x Empresa MAED Construtora LTDA – contrato 
Nº 57/2016 (9078000 portal )– Objeto: prestação de serviços de ser-
ralheria, com fornecimento de materiais –  . valor total : R$ 26 .880,00 . 
vigência: até 31/12/2016 . PMMG – CAA-4 x Empresa FAMA 
Máquinas E Ferramentas Eireli ME – contrato Nº 52/2016 (9077474 
portal)– Objeto: aquisição de material elétrico, material hidráulico, 
material de pintura,material bruto, ferragens, ferramentas, madeiras e 
vidros –  . valor total: R$ 2 .170,00 . vigência: até 31/12/2016 . PMMG 
– CAA-4 Empresa Fx Comércio e Distribuidora Eireli EPP – contrato 
Nº 54/2016 (9077598 portal) – Objeto: Aquisição de material hidráu-
lico, pintura, ferragens, material bruto e madeira –  . valor total: R$ 
278 .179,00 . vigência: até 31/12/2016 . PMMG – CAA-4 x Empresa 
LG Comercio Engenharia e Manutenção Predial LTDA-ME – contrato 
Nº 55/2016 (9077677 portal)– Objeto: aquisição de janelas portas de 
vidro com esquadrias de aluminio –  . valor total: R$ 15 .240,00 . vigên-
cia: até 31/12/2016 . PMMG – CAA-4 x Empresa SPORCH e SILvA 
LTDA – contrato Nº 56/2016 ( 9077889 portal)– Objeto: prestação de 
serviços de serralheria, com fornecimento de materiais e montagem de 
estruturas metálicas – valor total do Contrato: R$ 37 .500,00 . vigên-
cia: até 31/12/2016 . PMMG – CAA-4 x Empresa Suprema Hidroe-
létrica LTDA-ME – Contrato . Nº 53/2016 (9077681 portal)– Objeto: 
aquisição de material elétrico –  . valor total: R$ 84 .500,00 . vigência: 
até 31/12/2016 .

5 cm -27 892533 - 1
 PMMG - 19º BPM x Refrimaster Refrigeração Eireli - ME . Contrato 
nº 9078027/2016 . Objeto: aquisição de Condicionadores de ar - Split 
para atender demanda do NAIS/19º BPM, conforme especificação 
constante no anexo I do Edital . vigência até 31/12/2016 . valor global: 
R$ 13 .884,00 .

1 cm -27 892653 - 1

inStituto de previdência doS 
ServidoreS militareS

ERRATA
O Cel BM QOR Jaime de Paula, Diretor de Saúde do IPSM, retifica a 
publicação do MG 163 de 07/09/2016 do prestador Clínica da Mulher 
e da Gestante Ltda, onde LE Edital de credenciamento nr 01/2015 – 
LEIA-SE: Edital de Credenciamento nº 04/2016 . Belo Horizonte . Data: 
27/10/2016 .
O Cel BM QOR Jaime de Paula, Diretor de Saúde do IPSM, retifica a 
publicação do MG 181 de 04/10/2016 do prestador MMCR Reabilitar 
Ltda - EPP, onde LE Clinica Odontológica – LEIA-SE: Clinica de Rea-
bilitação Funcional e Terapia Ocupacional . Data: 27/10/2016 .
O Cel BM QOR Jaime de Paula, Diretor de Saúde do IPSM, retifica a 
publicação do MG 189 de 15/10/2016 do prestador – Clinica Odontoló-
gica Adelina Falcão Ltda, onde Lê Edital de Credenciamento 01/2016 
– Leia-se: Edital de Credenciamento 01/2015 . Belo Horizonte . Data: 
27/10/2016 .
- 10 RPM – 15 BPM– Errata
O Cel PM Jarbas de Sousa Silva, Cel PM Cmte da 10º RPM (Delegação 
Portaria 306/2012 – DG IPSM), exclui a publicação contida no MG 185 
de 08/10/2016, do prestador – Dr . Tatiana de Assis Reis Costa, por erro 
material . Belo Horizonte . Data: 27/10/2016 .
- 14 RPM – 25 BPM – Sete Lagoas – Errata
O Cel PM Antônio Librelon de Oliveira, Cmte da 25ª BPM, (Delega-
ção Portaria 306/2012 – DG IPSM), retifica a publicação no MG 181 
de 04/10/2016, do prestador – Drogaria Cândido Gonçalves, onde Lê 
Edital de Credenciamento 01/2015 – Leia-se Edital de Credenciamento 
01/2016 . Belo Horizonte . Data: 27/10/2016 .
- 16 RPM – 28 BPM – unai – Errata
O Cel PM Jair Rosa Lemos, Cmte da 28ª BPM, (Delegação Portaria 
306/2012 – DG IPSM), retifica a publicação no MG 186 de 11/10/2016, 
do prestador – Jeova Costa Junior, onde Lê vigência: 28/09/2016 a 
28/09/202 – Leia-se: vigência 28/09/2016 a 28/09/2021 . Belo Hori-
zonte . Data: 27/10/2016 .

7 cm -27 892798 - 1
- 4ª RPM – 21º BPM –
O Ten Cel PM Lúcio Mauro Campos Silva, Cmte do 21º BPM (dele-
gação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 03/2016, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito do 21º BPM . Data: 27/10/2016 .
Município Interessado Categoria

viçosa Psicoclinic Clinica de psicologia

ubá Cliumeci – Clínica ubaense 
de Medicina Ltda - ME

Clinica de 
Atendimento 
Médico, 
fonoaudiologia e 
ultrassonografia

- 12ª RPM – 26º BPM - Itabira
O Ten Cel PM Jair Antonio Pontes Neto, Cmte do 26º BPM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 
do Edital de Credenciamento nº 02/2016, divulga os nomes de entida-
des prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em cre-
denciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito 
do 26ª BPM . Data: 27/10/2016 .
Município Interessado Categoria

Itabira

ECOCENTER – Centro de 
Diagnósticos Por imagem Ltda

Clinica de 
Diagnóstico 
por Imagem

Núcleo de Estética e 
Reabilitação Oral Dr . Gedey 
Cordeiro Junior Ltda

Clinica 
Odontológica

Leal Serviços Médicos - EPP
Clinica de 
Diagnóstico 
por imagem

Núcleo Diagnóstico e 
Terapêutico S/S Clinica Médica

- 14ª RPM – 3º BPM – Diamantina e 23º Cia PM Ind - Capelinha
O Cel PM Anderson de Deus Aguilar, Cmte da 3ª BPM (delegação Por-
taria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do 
Edital de Credenciamento nº 01/2016, divulga os nomes de entidades 
prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em creden-
ciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 
3ª BPM . Data: 27 /10/2016 .
Município Interessado Categoria
 Capelinha G .F Fisioterapia e Medicina Ltda Clinica Médica

- 16ª RPM – 45º BPM – Paracatu
O Cel PM José Reinaldo Parreira, Cmte da 45ª BPM (delegação Por-
taria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do 
Edital de Credenciamento nº 02/2016, divulga os nomes de entidades 
prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em creden-
ciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 
45ª BPM . Data: 27 /10/2016 .
Município Interessado Categoria

 Paracatu  Ressonância Magnética 
Paracatu - EPP

Ressonância 
Magnética

- 5ª RPM – 4 Cia Pm Ind - Frutal
O Cel . PM Ivanildo Gomes dos Santos, Cmt da 4º Cia Ind PM (dele-
gação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 02/2016, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito da 4ª Cia Ind PM  .Data: 27/10/2016 .

Município Interessado Categoria

Frutal

vasconcelos & vasconcelos 
Serviços Médicos Ltda - ME

Clinica 
Cardiológica

Laboratório Frutal de 
Análises Clínicas e 
Microbiologia LTDA - ME

Laboratório de 
Análises Clínicas

Maira Silva Ferreira - ME Clinica de 
Fisioterapia

Itapagipe Clinica Fisio – Bella Ltda - ME Clinica de 
Fisioterapia

- 10ª RPM – 46 BPM
O Ten . Cel . PM Emerson Mozzer, Cmt da 46 ª BPM (delegação Por-
taria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do 
Edital de Credenciamento nº 03/2016, divulga os nomes de entidades 
prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em creden-
ciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 
46ª BPM  .Data: 27/10/2016 .

Município Interessado Categoria

Patrocínio Equilibrio Clinica de 
Fisioterapia Ltda - ME

Clinica de 
Fisioterapia

- 6ª RPM – Lavras
O Cel PM Giovani de Sousa Silva, Cmte da 6º Região da PM (dele-
gação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 02/2016, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito da área do 8º BPM . Data: 27/10/2016 .
Município Interessado Categoria

 Perdoes Lab . De Análises Clínicas 
Pedro Capitalucci

Recurso 
Diagnóstico 
Laboratório

- 6ª RPM – Lavras
O Cel PM Giovani de Sousa Silva, Cmte da 6º Região da PM (dele-
gação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 03/2016, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito da área do 8º BPM . Data: 27/10/2016 .
Município Interessado Categoria

 varginha unimed varginha Cooperativa 
de Trabalho Médico

Hospital de Alta 
Complexidade

- 6ª RPM – 16º Cia Ind - Três Corações
O Ten Cel PM Jean Beethoven de Freitas, Cmte da 16º Cia Ind da PM 
(delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no 
subitem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 01/2016, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito da área do 16º Cia Ind .Três Corações/MG .Data: 27/10/2016 .
Município Interessado Categoria

Campanha Odontoplan Assist . Odontológica Clinica 
Odontológica

- 18ª RPM – 29 BPM – Poços de Caldas
O Ten Cel PM Frederico Antônio de Lima, Cmte do 29 BPM (dele-
gação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 01/2016, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito do 29 BPM . Data: 27/10/2016 .

Município Interessado Categoria

Poços de 
Caldas

Hobe Saúde Sociedade 
Simples Pura - ME Clinica Médica

Hospital Poços de Caldas Hospital

 Fisioterapia Ribeiro 
S/S Pura - ME

Clinica de 
Fisioterapia

– 12ª RPM – 17º Cia PM Ind – João Monlevade .
O Maj Jayme Alves da Silva, Cmte da 17ª Cia PM (delegação pela Por-
taria DG 306, de 24/02/2012), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do 
Edital de Credenciamento nº 02/2016, divulga os nomes de entidades 
prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em creden-
ciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 
17 Cia PM . Data: 27/10/2016 .

Município Interessado Categoria

João 
Monlevade

 Centro de Tratamento Odontoló-
gico LTDA

Clinica 
Odontológica

 Drogaria Cruzeiro Celeste Ltda 
- ME Farmácia

Med vida Serviços Médicos Ltda Clinica Médica

Nova Era  Clinica M LIS Pereira Ltda Clinica de 
Fisioterapia

- 12ª RPM – 11º BPM – Manhuaçu
O Ten Cel PM Sérvio Túlio Mariano Salazar, Cmte do 11º BPM (dele-
gação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 02/2016, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito do 11º BPM .Data:27/10/2016 .

Manhuaçu
Orthofisio – Centro Ortopédico 
& Fisioterapeutico Especializado 
Ltda - ME

Clínica de 
ortopedia e 
Fisioterapia

- 17ª RPM – 12 Cia Ind PM – Ouro Fino
O Maj PM Marcio Adriano Coelho, Cmte da 12ª Cia Ind PM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 
do Edital de Credenciamento nº 02/2016, divulga os nomes de entida-
des prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em cre-
denciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito 
da 12ª Cia Ind PMMG . Data: 27/10/2016 .
Município Interessado Categoria

 Jacutinga  Laboratório de Análises Clinícas 
Sales e Lanna Ltda - ME

Laboratório de 
Análises Clínicas

- 17ª RPM – 56 BPM – Itajubá
O Ten  .Cel PM Marcone de Freitas Cabral, Cmte da 56ª BPM (delega-
ção Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 

7 .5 do Edital de Credenciamento nº 01/2016, divulga os nomes de enti-
dades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em 
credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito da 56ª BPM . Data: 27/10/2016 .
Município Interessado Categoria

 Paraisópolis Dêbora Candido Gomes
Clinica de 
Fisioterapia e 
Psicologia

- 12ª RPM – 14º BPM – Ipatinga
O Ten Cel PM Charles Generoso Baracho, Cmte da 14ª BPM (dele-
gação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 02/2016, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito da 14ª BPM . Data: 27/10/2016 .

Município Interessado Categoria
Ipatinga Óticas HI Ltda Optica

Ipatinga Clinica Fisioterápico e Saúde 
Passo a Passo Ltda - ME Fisioterapia

Timóteo Madribaby Medicina 
Reprodutiva Ltda Clínica Médica

- 9ª RPM – uberlândia
O Cel PM volney Halan Marques, Cmte da 9ª RPM (delegação Portaria 
306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do Edital 
de Credenciamento nº 01/2016, divulga os nomes de entidades presta-
doras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em credenciar-se 
no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 9ª RPM . 
Data: 27/10/2016 .
Município Interessado Categoria

 uberlândia

CAO Centro Avançado de 
Odontologia Sociedade 
Simples Ltda

Clinica 
Odontológica

viver Psicologia Ltda Clinica Psicologia
 Fisioterapia Santa 
Genoveva Ltda

Clinica de 
Fisioterapia

Odonto Máglia Ltda Clinica 
Odontológica

Clinica ISO Odonto Ltda - ME Clinica 
Odontológica

Centro Odontologia Dra . 
Patricia Garcia Ltda - ME

Clinica 
Odontológica

Clinica Odontologica 
Brasil S/S Ltda - ME

Clinica 
Odontológica

- IPSM
O Cel BM QOR Jaime de Paula, Diretor de Saúde do IPSM (delega-
ção Portaria e 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 04/2016, divulga a relação dos 
prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da RMBH .Data: 27/10/2016 .
Município Interessado Categoria

Belo Horizonte

FLS Ginecologia Ltda - ME Clinica Médica
Clinica Odontológica Machado 
e Silva Ltda – Filial II

Clinica 
Odontológica

Enísia Quintão Clinica 
Odontológica - Ltda

Clinica 
Odontológica

Nos termos estabelecidos no subitem 7 .7 do Edital de Credenciamento 
nº 04/2016, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados 
do primeiro dia subseqüente a esta divulgação, para a apresentação de 
recurso pelos interessados em relação à avaliação da documentação 
entregue no ato de inscrição .

54 cm -27 892796 - 1

corpo de bombeiroS militar do 
eStado de minaS GeraiS

– ABM –Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 1401460000028/2016 
- ABM . O Ordenador de Despesas da Academia de Bombeiros Militar 
torna público que estará recebendo propostas para Contratação de For-
necedor Especializado na Prestação de Serviços de Limpeza, Asseio 
e Conservação, Dedetização, Manutenção Geral de Hidráulica e Elé-
trica, Conservação e Reparação Predial Em Geral, Com Fornecimento 
de Insumos Pela Contratada, conforme especificações detalhadas no 
Anexo I, do Edital . A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocor-
rerá às 08:30h do dia 18/11/2016, no Portal de Compras do Estado . A 
íntegra do edital e outras informações poderão ser obtidas na Seção de 
Licitação da ABM, à Rua Piauí, nº 1 .815, Bairro Savassi, Belo Hori-
zonte/MG, através do telefone (31) 3289-8032 e o edital no site: www .
compras .mg .gov .br . Belo Horizonte, 27 de Outubro de 2016 . Marcos 
Moreira Santiago, Major BM .
– Ajudância Geral – Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº
 1401013000016/2016 . O Ordenador de Despesas da Ajudância-Ge-
ral torna público que estará recebendo propostas para aquisição de 
equipamentos e instrumentos musicais para Bombeiros Instrumental 
Orquestra Show Conforme especificações detalhadas no Anexo I do 
Edital . A Sessão pública deste pregão eletrônico ocorrerá as 09:00h 
do dia 17nov2016 no Portal de Compras do Estado/MG . A Íntegra do 
edital e outras informações poderão ser obtidas na Seção de Licita-
ção da Ajudância-Geral, à Rodovia Papa João Paulo II 4143 5º andar 
prédio Minas, Bairro Serra verde/BH, através dos telefones (31) 3915 
7480 ou 3915 7500 e o edital no site www .compras .mg .gov .br . BH 
27out2016 . Alberto Salazar Rodrigues da Silva, Ten Cel BM, Orde-
nador de Despesas .
– CTS – Resumo do Contrato nº 9077932/16 do processo de compra 
nº 1401861 35/2016 . Partes: CBMMG x Positivo Informática S .A . 
Objeto: 319 (trezentos e dezenove) Computadores modelo padrão . 
valor: R$ 1 .197 .873,71 (um milhão e cento e noventa e sete mil e oito-
centos e setenta e três reais e setenta e um centavos) . Dotação Orçamen-
tária: 14010618208043290001449052075310 . vigência de 28out16 até 
27out17 . Foro: BH, 27out16 . Sig: Eduardo Antônio de Brito Nery, 
Ten-Cel BM, Ord de Desp e álvaro Pereira Lassance, representante 
da empresa .
– 2º BBM – Resumo do Contrato nº 9077920/16 – 2º BBM – do Pre-
gão Eletrônico nº 1401104000031/2016 . Partes: CBMMG e Empresa 
Licitafort Empreendimentos em Construção Civil Ltda - ME . Objeto: 
prestação de serviço de pintura predial especificados no anexo I do 
edital 31/16 . valor: R$ 9 .224,50 (nove mil, duzentos e vinte e qua-
tro reais e cinquenta centavos) . Dotação orçamentária: 1401 .06 .182 .0
80 .2093 .0001 .33 .90 .39 .22 .0 .10 .8 vigência: 28/10/2016 a 31/12/2016 . 
Foro: Comarca de BH/MG, 26/10/16 . Signatários: William da Silva 
Rosa, Tenente-Coronel BM e Joaquim Neves de Souza, Representante 
Legal .
– 9º BBM – Aviso de Licitação – Pregão eletrônico nr 1401363000041/16 . 
O Ord . de Desp . do 9º BBM torna público que estará recebendo pro-
postas para aquisição de materiais de informática para o 9º BBM/var-
ginha/MG e ar condicionado para a 2ª Cia . de Operações Aéreas BOA/
Varginha/MG, conforme especificações detalhadas no anexo I do edital. 
A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09:00h do dia17-
Nov16, no Portal de Compras do Estado . A íntegra do edital e outras 
informações poderão ser obtidas na Seção de Licitação do 9º BBM, 
localizado à Avenida Antônio de Pádua Amâncio nº 145, bairro Indus-
trial JK, varginha/MG, através do telefone (035) 3690-7226 e o Edital 
no site: www .compras .mg .gov .br . varginha, 27Out16 . Giuvaine Bar-
bosa de Moraes, Maj BM/Ord . de Desp . 

13 cm -27 892835 - 1

Gabinete militar do Governador

 Resumo da Ata de Registro de Preços nº 06/2016, originária do Pregão 
Eletrônico de Registro de Preços - Planejamento nº 358/2016 – GMG . 
O Cel PM Chefe do Gabinete Militar do Governador torna público 
que registrou os preços para a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de transporte de água potável, nas regiões de 
Araçuaí e Montes Claros, conforme demanda e necessidades do Gabi-
nete Militar do Governador/Coordenadoria Estadual de Defesa Civil . 
Partes: Gabinete Militar do Governador e as Empresas: Norte Madei-
ras Cavaco Eireli - ME (Lote 12 - R$67,00; Lote 17 - R$59,50; Lote 
18 - R$59,00; Lote 25 - R$49,67 e Lote 53 - R$54,9999); Carlos Lucio 
Amorim- ME (Lote 47 – R$24,00); Jovenal Mendes Almeida – ME 
(Lote 29 - R$11,00; Lote 43 - R$32,00 e Lote 46 – R$19,50); Shirley 


